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Ehdotus valtioneuvoston asetukseksi yleispalveluun käytettävästä 
internetyhteyspalvelusta ja erityisryhmille tarjottavien palveluiden 
vähimmäisvaatimuksista

Lausunnonantajan lausunto

Voitte kirjoittaa lausuntonne alla olevaan tekstikenttään

Liikenne- ja viestintäministeriö on pyytänyt Elisa Oyj:ltä lausuntoa valtioneuvoston asetuksen 
luonnoksesta, jolla yleispalvelulaajakaistan laskevan liikenteen nopeutta nostettaisiin nykyisestä 2 
Mbt/s tasolle 5 Mbt/s. Vähimmäisnopeudelle on esitetty määritettäväksi kiinteän verkon liittymien 
yhteysnopeuksien ilmoitustapaa vastaavasti miniminopeus, normaalinopeus sekä maksiminopeus. 
Maksiminopeus on määritelmällisesti yleispalvelunopeus.

Yleispalvelunopeudesta ja erityisryhmille tarjottavien palveluiden vähimmäisvaatimuksista 
säädettäisiin jatkossa samassa valtioneuvoston asetuksessa.

Elisa lausuu kunnioittaen seuraavaa:

YLEISTÄ

Kuluttajille on Suomessa pysytty tarjoamaan edulliset, kattavat ja laadukkaat viestintäyhteydet. 
Suomessa on hyvin tarjolla kaupallisesti palveluita, kuten asian valmistelussa on yleisesti todettu. 
Elisa kannattaakin asetuksessa valittua linjaa, jonka mukaan yleispalveluliittymä on viimesijainen 
keino järjestää nettiyhteydet. Yleispalvelusääntely on poikkeuksellista, jolle ei ole ollut käytännön 
tarvetta. Yleispalvelun nopeuden määrittelyn on perusteltua olla maltillinen. Tällöin kaupallinen 
tietoliikenneverkon rakentaminen ja myös palveluiden yleinen saatavuus eivät vaarannu 
ylimitoitettujen yleispalveluun liittyvien investointien vuoksi.

YLEISPALVELUNOPEUS
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Yleispalveluliittymät toimitetaan vastaisuudessakin hyvin todennäköisesti matkaviestinverkon tai 
muilla langattomilla tekniikoilla. Vaikka asetus on sääntelyllisesti teknologianeutraali, on hyvin 
perusteltua ottaa huomioon käytännön toteutustavat. Langattomiin yhteystekniikoiden osalta 
nopeuden vaihtelu (myös ylöspäin keskiarvosta) on tyypillistä ja tämä tulisi ottaa huomioon 
määrittelyissä. Elisa kannattaa Omnitelen analyysiraportin vaihtoehtoa 1. Perusteet on hyvin 
tyhjentävästi selostettu Omnitelen raportissa:

"Tämänhetkinen asetus ei edellytä ehdotonta hetkellistä vähimmäisnopeutta, mikä on Omnitelen 
näkemyksen mukaan syytä säilyttää myös uudessa yleispalveluasetuksessa.”…

”Laatuvaatimukset yleispalvelulle on syytä määritellä saavutettavan nopeuden keskiarvona, sallien 
hetkellisen nopeuden vaihtelun. Ehdottoman vähimmäisnopeuden toteuttaminen 
matkaviestinverkossa ei ole teknisesti suuressa mittakaavassa mahdollista. Matkaviestinverkko on 
jaettu kanava ja siksi yhteyden nopeus voi hetkellisesti laskea merkittävästi nimellisnopeuden 
alapuolelle, kun kuorma eli dataliikenne kanavalla on suurta. Vähimmäisnopeuden määrittely 
saavutettavan nopeuden ajallisena keskiarvona on suositeltavaa, samoin kuin se on nykyasetuksella 
määritelty.”

”Ehdoton miniminopeus johtaa tilanteeseen, jossa laatuvaatimusten alle jäävien asuntojen määrä 
kasvaa verrattuna keskiarvomäärittelyyn. Näin myös todennäköisyys käyttäjien 
yleispalveluvalitusten tai -tilausten määrän lisääntymiselle kasvaa. Tämä voi johtaa tilanteeseen, 
jossa operaattoreiden täytyy investoida merkittävästi alueilla, joissa voidaan todentaa nopeuden 
ajoittain laskevan alle miniminopeuden. Koska sekä matkaviestin-, että satelliittiverkkojen tarjoamat 
hetkelliset nopeuden vaihtelevat, voi ainoa ratkaisu olla merkittävä lisäinvestointi kapasiteettiin joko 
tukiasemaverkon laajentamisella tai kuituyhteyden rakentamisella hankaliin kohteisiin, vaikka 
laatuvaatimus valtaosan ajasta saavutettaisiinkin.”

Yleispalveluliittymän tulee tukea direktiivin liitteessä V mukaisia palveluita, joita ovat verkkopankki, 
hakukoneet, sähköinen asiointi ja peruslaatuiset videopuhelut. Elisa näkee, että esitetty kiinteän 
verkon nopeuden ilmoittamista vastaava nopeuden määrittely (vähimmäis-, normaali- ja 
enimmäisnopeus) johtaa yhteysnopeusvaateisiin, jotka ylittävät määriteltyjen palveluiden tarpeen 
todellisissa käyttötilanteissa.  

Vähimmäistason määrittelyä matkaviestinverkossa voi verrata moottoritien sääntelyllä määriteltyyn 
vähimmäisnopeuteen. Mikäli määriteltäisiin, että moottoritien vähimmäisnopeus tulee olla 100 
km/h jokaisena ajanhetkenä, tulisi sinne rakentaa karrikoiden todeten kahdeksan kaistaa kahden tai 
kolmen sijasta, jotta jokaisena hetkellisenkin ruuhkan aikana vähimmäisnopeus saavutetaan.  Tämä 
vaatimus ei poistu, vaikka hyvin lyhyet poikkeamat sallittaisiin. 

Mikäli vähimmäisnopeusvaade (3,5 Mbits) säilytetään, mittausvälin  ja mittauksen hyväksytyn 
tuloksen (esim. 4 tunnin toteutuva keskiarvo) tulee olla tarkoituksenmukainen, jolloin varmistetaan 
yhtäältä palveluiden käytettävyys ja toisaalta oikeasuhtaiset investoinnit.
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YHTEYDEN LAATU JA VIRHEVASTUU

Yhteysnopeuden mittaaminen ei käyttäjän itsensä toimesta useinkaan ole ohjeistettavissa niin, että 
se tarjoaisi itse yhteydestä luotettavaa mittausdataa. Mittauksen antamiin tuloksiin vaikuttaa 
asiakkaan päätelaitteet, muu mahdollinen yhtäaikainen käyttö ja vastaavat vaikeasti ohjeistettavat 
seikat. Elisan näkemyksen mukaan mittauksen tulee olla teleyrityksen toteuttama. Mikäli Traficomin 
mittaustyökalua (Bittimittari.fi) aiotaan hyödyntää mittauksessa, tulee Traficomin ohjeistaa riittävän 
selkeästi, millä tavoin mittaus on tehtävä. Mikäli kyseistä mittaustyökalua käytetään nopeuden 
arvioinnissa, on Traficomin ja teleyritysten käytävä lisäksi vuoropuhelua siitä, miten tuloksia voidaan 
vakiomuotoisesti tulkita. 

Tuotanto-olosuhteet yleispalveluliittymiä edellyttävillä alueilla ovat haasteelliset. Elisa näkee, että 
yhteistyöllä asiakkaan ja teleyrityksen välillä kyetään löytämään keinoja palvelun parantamiseksi. 
Traficomin tulisi ennen kaikkea synnyttää keskusteluyhteys asiakkaan ja teleyrityksen välillä, mikäli 
asiakas katsoo, että yleispalvelutasoista liittymää ei ole kaupallisesti saatavissa. Palvelun 
toimittamista tulee lähestyä yksittäistapauksena ratkaistavana ongelmana, jossa joudutaan 
mahdollisesti kokeilemaan monia ratkaisutapoja, ei keskusteluna virhevastuusta. Elisa näkee, että 
nykyinen malli, jolla yhteyksien parantamista kuuluvuudelta ongelmallisilla alueilla käsitellään, on 
käytännössä toimiva.

YLEISPALVELUYRITYS

Yleispalveluiden liittymien tuottaminen aiheuttaa tiettyjä kustannuksia, vaikka niiden kokonaismäärä 
jäänee vähäiseksi. Yleispalveluliittymien tarve on pääasiassa harvaan asutuilla alueilla, erityisesti Itä- 
ja Pohjois-Suomessa. Näillä alueilla DNA Oyj ja Telia Oyj toimivat Suomen Yhteisverkon avulla 
pyrkien saavuttamaan huomattavia kustannussäästöjä radioverkon rakentamisessa. Näillä yrityksillä 
on parhaat taloudelliset mahdollisuudet kyetä huolehtimaan yleispalvelun toteuttamisesta. 

Elisa Oyj.n puolesta, 

Rami Peltosaari 

Lakiasiat
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